ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO BRANCO MENDES

                                                                      REQUERIMENTO N°:                /2023

                                                                       Autor: Deputado Branco Mendes

Senhor Presidente,

JUSTIFICATIVA

  A finalidade deste procedimento para que haja instalação de um

Posto da Polícia Militar, no Busto de Tamandaré, localizado no município de João

Pessoa

           O Busto de Tamandaré é ponto de encontro e divide as duas praias

mais importantes de João Pessoa, Tambaú e Cabo Branco, sendo o espaço de

maior visitação turística da cidade, onde frequentemente, ocorre a realização de

shows com atrações locais e nacionais, sempre gratuitas.

  Além do mais, o lugar tem um letreiro com o nome da capital

paraibana na orla de Cabo Branco, e é cercado por opções de lazer e

restaurantes. Uma ótima opção para passeios em família.

    No entanto, infelizmente, o número de roubos e furtos vem

aumentando nesse local, assim como em toda orla pessoense. Com isso, como

fica localizado numa região central da orla, a instalação de um Posto Policial,

abrangeria toda essa região.

                     Dessa forma, espero que com anuência dos nobres pares, ocorra

aprovação desta propositura.

                  Sala das Sessões, 06 de junho de 2023.

Requeiro, nos termos do art. 117 do Regimento Interno da Casa, que seja
encaminhado manifestação desta Casa Legislativa, ao Excelentíssimo
Comandante da Geral da Polícia Militar, Sérgio Fonseca de Souza, para que
haja a instalação de um Posto da Polícia Militar no Busto de Tamandaré, no
município de João Pessoa

4.549